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Úvod
Manželské majetkové společenství prošlo od roku 1950 značnými

změnami, což nakonec vyvolalo potřebu stabilizovat majetkové poměry mezi
manželi. V roce 1964 došlo zákonem č. 40/1964 Sb., občanský zákoník,
k odtržení právní úpravy manželského majetkového společenství od zákona
č. 94/1963 Sb., o rodině a nově bylo upraveno v rámci občanského zákoníku.
Tehdy už ale nešlo o společné jmění, ale jen o tzv. bezpodílové spoluvlastnictví

manželů.
S tímto prazvláštním institutem jsme museli vydržet až do léta 1998, kdy

došlo k novelizaci zákona o rodině i občanského zákoníku. Tato novelizace (zák.

č. 91/1998 Sb.) přinesla zpět majetkové společenství manželů pod označením

„společné jmění manželů“. Tento institut byl posléze zakotven rovněž
v tzv. novém občanském zákoníku, a to v rámci nového souboru právních norem

pod rubrikou „manželské majetkové právo“.
Pro pochopení právní koncepce manželského majetkového práva je nutné

si nejdříve vymezit, co se pod pojmem společné jmění manželů ukrývá. Do

společného jmění manželů náleží veškeré věci v právním smyslu, tj. vše, co je

odlišné od osoby a slouží potřebě lidí. Jedná se především o věci movité
a nemovité, pohledávky, ale i jiná práva a majetkové hodnoty ocenitelné penězi.

Do tohoto majetkového souboru však nepatří práva spojená výlučně s osobou
manžela.
Je nutné uvést, že společné jmění manželů má v naší právní kultuře

dlouhou tradici. Už od počátku je tento institut nerozlučně spojen s existencí

manželství. Platná právní úprava však nespojuje bez dalšího se vznikem

manželství i vznik společného jmění, neboť kromě zákonného režimu existuje
i režim smluvený, jakož režim založený rozhodnutím soudu. Právě této

problematice je věnována tato diplomové práce.
V průběhu let docházelo k jistým změnám v nahlížení na společné jmění

manželů. Není bez zajímavosti, že každý jeden stát stanoví pro majetkové právo

manželské svá vlastní pravidla. Některé státy tuto otázku ponechávají zcela bez

zákonné úpravy, tj. nechají jen na vůli snoubenců, jak si své majetkové poměry

upraví do budoucna pro případ uzavření manželství.
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Vzhledem k tomu, že právo vlastnit majetek je jedno ze základních

lidských práv, stejně tak jako jeho ochrana ze strany státu je jednou z předních

povinností státního mechanismu, můžeme do jisté míry podřadit právní úpravu

majetkových práv souvisejících s institutem manželství a následným založením

rodiny pod pojem národní bohatství.
Cílem této diplomové práce je utvořit celistvý obraz, tj. podrobně

rozebrat, jak šel čas s úpravou manželských majetkových práv v České

republice. Poté, co si vysvětlíme, jaké manželské majetkové režimy umožňuje

snoubencům a manželům právní řád České republiky, bude následovat krátké

srovnání s právním řádem Nizozemska ohledně toho, v čem se tyto dvě právní

úpravy odlišují a naopak v jakých bodech zaujímají podobný postoj

k manželskému majetkovému právu.
Především se hodláme zaměřit na to, zda v Nizozemsku existuje

tzv. zákonný režim úpravy společného jmění manželů a zda je možné na základě

smlouvy se od tohoto zákonného režimu odchýlit. Platná právní úprava

manželských majetkových práv v České republice je v tomto směru dost

liberální, s výjimkou zvláštního majetkového celku označeného „obvyklé
vybavení rodinné domácnosti“. Manželé, kteří nechtějí ve svých majetkových

věcech sledovat zákonnou úpravu, mohou zvolit jeden ze čtyř druhů smluveného

režimu. A právě těmto otázkám bude tato práce věnována.
Lze očekávat, že jedním z hlavních přínosů této diplomové práce bude –

na základě srovnání naší platné právní úpravy manželského majetkového práva
s platnou právní úpravou v Nizozemsku – zjištění výhod, kladů, popř. chyb
a nedostatků jedné i druhé právní úpravy. Na konci práce by tudíž měla být

úvaha o některých vhodných řešeních pro naši právní úpravu manželského

majetkového práva.
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1. Právní úprava manželského majetkového práva na území
České republiky

Právní úprava manželského majetkového práva prošla dlouhým
a složitým vývojem. Až do přijetí zák. č. 265/1949 Sb., o právu rodinném, bylo

manželské majetkové právo upraveno v Obecném zákoníku občanském z roku
1811, ve kterém se uplatňoval systém samostatného, tj. odděleného majetkového

jmění manželů. Manželé (resp. snoubenci) měli možnost sjednat
si tzv. majetkové společenství (srov. § 1233 a násl. Obec. zák. obč.). Aby mohlo
být mezi manželi založeno majetkové společenství, muselo to tedy být mezi nimi

výslovně sjednáno.
1

Od přijetí zák. č. 265/1949 Sb., o právu rodinném se na našem území

začal uplatňovat princip manželského majetkového společenství, které vznikalo

uzavřením manželství ze zákona, tzv. zákonné majetkové společenství manželů.
V souvislosti s přijetím zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, došlo

k zásadní změně ve vývoji manželského majetkového práva. Právní úprava

majetkových záležitostí manželů byla opětovně obsažena v občanským

zákoníku, čímž došlo k odtržení majetkových práv a povinností od osobních

vztahů mezi manželi, které i nadále zůstaly upraveny v rodinném právu,

konkrétně v zák. č. 94/1963 Sb., o rodině. Důležité ale je, že majetkové

společenství bylo vystřídáno pouhým tzv. bezpodílovým spoluvlastnictvím

manželů. To znamenalo, že manželům byly společné jen věci. Neměli společné

ani pohledávky (např. peníze na účtu), ani dluhy.
Bezpodílové spoluvlastnictví manželů bylo konečně zrušeno až v roce
1998: zákonem č. 91/1998 Sb., kterým se měnil a doplňoval zákon
č. 94/1963 Sb., o rodině a zák č. 40/1964 Sb., občanský zákoník. V důsledku této

novely bylo na podkladě zkušeností z právní praxe v občanském zákoníku

zavedeno společné jmění manželů, čili opět manželské majetkové společenství,

které jak již název naznačuje, mohlo obsahovat nejen majetek manželů, ale také

pohledávky a závazky.

1 JURÁKOVÁ, Helena. Úplatné nabývání nemovitostí manžely. Ad Notam. 2007, č. 1, str. 14 – 15.
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 Platná právní úprava manželského majetkového práva je upravena v zák.

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. V tomto zákoně je upraveno nejen osobní, ale

i majetkové právo manželské.
2

1.1. Historie majetkových poměrů manželů
S účinností od 1. ledna 1812 platil na našem území Obecný zákoník

občanský z roku 1811, který zavedl režim odděleného majetku manželů.

Manželské majetkové právo bylo vystavěno na zásadě, že každý z manželů

nabýval majetek samostatně, tj. každý z manželů nabývá individuálně určenou

věc do svého výlučného vlastnictví. Totéž se týká i dluhů a pohledávek.
Koncepce samostatného majetku manželů byla odrazem tehdejšího

nerovnoprávného postavení mužů a žen. Žena měla v manželství slabší

postavení, což se nejčastěji ukázalo v situaci, kdy nebylo zřejmé, který

z manželů má konkrétní věc nabýt do svého vlastnictví. Pokud vznikaly

pochybnosti, platilo, že věc nabude do svého vlastnictví manžel.
3

Ačkoliv uzavřením manželství vznikla ze zákona oddělená jmění

manželů, umožňoval tehdy platný Obecný zákoník občanský, aby ujednají-li
si tak smluvně manželé, vzniklo tzv. majetkové společenství označované také

jako společenství statků (správně: zbožové společenství).
V této době byl také často užíván institut tzv. svatebních smluv. Svatební

smlouvy mohly být uzavřeny nejen snoubenci, ale také manželi. Tyto svatební

smlouvy měly ve většině případů za cíl zaopatřit do budoucna jednoho

z manželů, zpravidla manželku, tj. stanovovaly, jaký majetek nabude do svého

vlastnictví jeden z manželů (srov. § 1217 a násl. Obec. zák. obč.). Tento manžel

pak nebyl nikterak omezen ve správě či nakládání s tímto majetkem.
V souvislosti se vznikem samostatné Československé republiky roku

1918 došlo k přijetí tzv. recepčního zákona č. 11/1918 Sb., kterým byl

s některými omezeními převzat právní řád dosud platný na územní tehdejší ČSR,

tj. Obecný zákoník občanský z roku 1811. Ačkoliv tento zákoník byl značně


[…]

Na základě výše uvedeného srovnání české platné právní úpravy v oblasti
manželského majetkového práva s právní úpravou v Nizozemsku můžeme

uzavřít, že obě právní úpravy dosahují, co se týče rozsahu a kvality zpracování

této oblasti vysokého evropského standardu, a to i vzhledem k počtu

dispozitivních ustanovení v této oblasti.
Za velice inspirativní v nizozemské právní úpravě shledáváme v jistém

ohledu to, jakým způsobem je v zákonném režimu upravena správa společného

jmění. V BW jsou taxativně vymezena právní jednání související se správou
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společného jmění, pro která zákon vyžaduje souhlas druhého manžela. V naší

právní úpravě pod správu SJM v zákonném režimu zahrnujeme veškerá právní

jednání týkající se společného jmění a jeho součástí, ke kterým dochází v tzv.
běžných záležitostech. V těchto běžných záležitostech zákon nevyžaduje souhlas

druhého manžela. Kdežto v případě záležitostí jiných než běžných, vyžaduje

zákon společné jednání obou manželů nebo jednoho manžela se souhlasem

druhého. Domníváme se, že z hlediska výkladu může v praxi činit určitý
problém zařazování jednotlivých právních jednání pod běžnou, popř. jinou než
běžnou záležitost. Z tohoto důvodu se domníváme, že nizozemský zákonodárce

zvolil vhodnější řešení.
V rovině úvah de lege ferenda můžeme poukázat ještě na problematiku

registrovaného partnerství a majetkového práva manželského. Máme za to, že je
na místě zvážit, zda by bylo možné dovodit, aby také osoby stejného pohlaví,
ať dříve než vstoupí do registrovaného partnerství nebo po dobu trvání tohoto

svazku, mohly využít - obdobně - právní pravidla majetkového práva

manželského, a to jak pokud jde o zákonný režim, tak i pokud jde o volbu jiného

režimu. V registrovaném partnerství mají přece partneři práva a povinnosti, které

jsou obdobou práv a povinností manželů, které jsou stanoveny v zásadách

rovnosti a ekonomické solidarity.
Závěrem je třeba uvést, že shledáváme pozoruhodným, že navzdory

naprosto odlišné sociální i právní historii České republiky a Nizozemského

království dospěly oba právní řády ve stejné době k zakotvení – v mnoha
ohledech prakticky shodné, či přinejmenším obdobné právní úpravy.
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Seznam zkratek
BW Burgerlijk Wetboek
ČR Česká republika
ČSR Československá republika
IZ zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho
řešení (insolvenční zákon)
Listina ústavní zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního
pořádku České republiky

n.ř. zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich
činnostech (notářský řád)
obč. zák. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
obč. zák. z roku 1950 zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník
obč. zák. z roku 1964 zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
Obec. zák. obč. Obecný zákoník občanský z roku 1811
SJM společné jmění manželů
Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky
zák. o právu rodinném zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném
zák. o rodině zákon č. 94/1963 Sb., o rodině
ZMPS zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu

soukromém
ZŘS zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních

Poznámka:
Protože se u jednotlivých zákonů v textu diplomové práce neuvádí obvyklé

konstatování „ve znění pozdějších předpisů“, rozumí se, že se pracuje s právní

úpravou platnou v době dokončení diplomové práce.
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Manželské majetkové smlouvy
Abstrakt

Diplomová práce pojednává o manželských majetkových režimech, které

upravuje zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Práce je zaměřena na tři

hlavní okruhy problematiky. První okruh představuje zákonnou právní úpravu
společného jmění manželů, tj. zákonný manželský majetkový režim, režim,

kterým se spravují manželské majetkové poměry, pokud si tyto poměry manželé,
resp. snoubenci neupraví odlišně od zákona. Druhý okruh představuje podrobný

rozbor právní úpravy majetkových poměrů manželů na základě smlouvy, ať již

před uzavřením manželství, nebo za trvání manželství, tj. smluvený režim. Ve
třetím okruhu je zkoumán manželský majetkový režim založený rozhodnutím

soudu.
Poslední část práce je věnována pohledu na nizozemskou právní úpravu

manželského majetkového práva ve srovnání s českou právní úpravou. Takto

práce může vyústit do úvahy de lege ferenda, pokud jde o české majetkové právo

manželů.

Klíčová slova: majetkové právo manželské, manželský majetkový režim,

předmanželská smlouva.
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Matrimonial property agreements
Abstract

The diploma thesis deals with marital property regimes, which are
regulated by the Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code. The thesis is focused
on the three main areas of the problematics.

The first area represents a legal regulation of the common property of the
spouses, i.e. the statutory matrimonial property regime, the regime, by which
marital property relations are regulated, unless a married couple, resp. spouses
adjust these relations differently from the law.

The second area of interest is a detailed analysis of a legal regulation
of property relations of spouses on the basis of a contract, either before or during
the marriage, i.e. the contractual regime.

The third area examines the matrimonial property regime established by
a court decision.

The last part of the thesis is dedicated to the view of the Dutch
matrimonial property law in comparison with the Czech legislation. With regard
to the Czech property law of spouses the thesis may result in a de lege ferenda
consideration

Key words: matrimonial property law, matrimonial property regime,
prenuptial agreement.