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1. Aktuálnost (novost) tématu: Jedná se o téma aktuální, byť již víckrát
zpracované. V mnoha ohledech je totiž zřejmé, že není právě málo těch, kdo
téma společného jmění manželů, a zvlášť manželských majetkových smluv,
chápou nesprávně. Proto lze každé uvažování nad touto problematikou vítat.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je poměrně náročné nejen na teoretické
znalosti, ale i na kvalitu a kvantitu vstupních údajů. Náležité zpracování
matérie kladlo jistě na diplomantku nemalé nároky.
Pracovala především metodou analytickou, zčásti historickou a srovnávací,
jakož i metodou deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozdělena do
úvodu, šesti, dále členěných kapitol, a závěru. Práce je uvedena obsahem, a za
závěr je zařazen seznam použitých zdrojů, shrnutí, abstrakt a další povinné
části práce. Obsah práci otevírá.
V úvodu nastiňuje autorka mj. cíle své práce. Navzdory rubrikovanému tématu
zjišťujeme, že hodlá nahlédnout také do rozhodných partií Nizozemského
civilního zákoníku (BW) a dospět k úvaze, zda bychom se příště (v zákoně,
který by mohl být přijat) mohli právě tímto kodexem inspirovat.
V první kapitole se autorka zabývá historickými kořeny, resp. souvislostmi
platné právní úpravy manželského majetkového práva. Druhou kapitolu věnuje
pojmovému vymezení institucionální stavby manželského majetkového práva v
platném civilním zákoníku. Třetí kapitolu spolu s pátou lze označit za centrum
předložené diplomové práce. Ve třetí kapitole diplomantka analyzuje jednotlivé
režimy SJM z hlediska právního důvodu, který ten který režim založil (zákon,
smlouva, rozhodnutí soudu). Takto rubrika kapitoly poněkud kulhá, protože
oddělené jmění manželů znamená neexistenci společného jmění, ale jedná se o
manželský majetkový režim, který mohl vzniknout jak smlouvou, tak
rozhodnutím soudu; také ale ex lege – eo ipso některých rozhodnutí soudů.
Čtvrtá kapitola je věnována jednotlivým režimům správy SJM, když kritériem
rozlišení je opět právní důvod vzniku určitého režimu. Pátou kapitolu autorka
nadepisuje „rozbor smluvených režimů“. V této kapitole se kromě jiného
zabývá problematikou obvyklého vybavení rodinné domácnosti, a to v rámci
režimu oddělených jmění, načež v závěru kapitoly zkoumá smluvní řešení
vypořádání SJM na případ zániku manželství jednak smrtí manžela, jednak
rozvodem. Konečně, v šesté kapitole diplomantka stručně nahlíží do nizoz. BW,

srovnává tamější právní úpravu se zdejší, a vyvozuje – jak již bylo výše
zmíněno.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce byly splněny.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka pracovala samostatně,
a to jak při volbě tématu a výběru literatury a dalších zdrojů informací, tak při
koncipování stavby práce, a také při zpracování vlastního textu.

4.3. Logická stavba práce: S logickou stavbou práce lze s výhradami souhlasit.
Některé z námitek již byly výše vysloveny. Pravdou je, že nakonec diplomantka
prozkoumala velmi podrobně problematiku manželských majetkových smluv,
ale zvolená systematika ji nutila „skákat“ od tématu k tématu, témata
„přeskakovat“ atp., jinak řečeno, celkově lze říct, že úplného pokrytí tématu
nebylo dosaženo logicky na sebe navazujícími kroky.

4.4. Práce s literaturou (využití cizojaz. lit.), citace: Autorčinu práci s
literaturou lze hodnotit jako dobrou, poctivě se vypořádala se všemi
rozhodnými zdroji – výběr použité literatury je dobrý. Pokud jde o zdroje
nizozemského civilního práva podává se ze seznamu literatury, že diplomantka
měla k dispozici jen civilní zákoník (nejspíš v anglickém překladu) a že s ním
pracovala vcelku dobře. Zřejmě tedy nevyužila těch několik málo internetových
zdrojů, které jsou, hledáme-li pečlivě, k dispozici.
Poznámkový aparát je přiměřený, vedený lege artis. Je na místě jen
poznamenat, že zatímco odkazy na český občanský zákoník jsou – správně –
uváděny v textu (v závorce za větou), o odkazech na nizoz. BW to neplatí, ty
autorka uvádí v p.p.č.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autorka analyzovala
téma v řádné hloubce a pro účely diplomové práce dostatečně.

4.6. Úprava práce: Bez zásadních připomínek. Práce je dobře přehledná.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka má pěknou češtinu, díky tomu
je práce čtenářsky vlídná.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako dobrou.
Autorce se podařilo úspěšně projít i nesnadnými místy platné právní úpravy a
vypořádat se s nejednoduchými pravidly nizoz. BW.

6. Otázka k zodpovězení při obhajobě: V práci je stručně probrána otázka
modifikace správy toho, co do SJM patří. V literatuře lze číst různé názory na
otázku formy smlouvy o správě, jakož i na povinnost zapsat takovou smlouvu
do veřejného seznamu. Nechť diplomantka rozhodná stanoviska zjistí, porovná
a sdělí své dovození (názor).

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že

předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.

V Praze dne 04.09.2020
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 vedoucí diplomové práce